
  Consiglio Nazionale delle Ricerche  
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

   Ufficio Programmazione e Grant Office   

ASR.107 

DETERMINA A CONTRARRE 

ERRATA CORRIGE Decisione a contrattare per l’affidamento diretto del servizio di coffee break e buffet in 

occasione della visita della Presidente del CNR a Trento prevista il 14 gennaio 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021 n. 108 

IL DIRIGENTE 

- VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 21/03/2007 con la quale si deliberava l’istituzione 

di una unità decentrata amministrativa e di supporto per l’istituenda Area di Ricerca di Trento, afferente all’Ufficio 

Programmazione Operativa della DCSPI; 

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0032319 del 17/04/2008 con il quale si disponeva che, per la 

gestione dei servizi individuati come comuni dai direttori degli Istituti afferenti all‘istituenda Area di Ricerca di Trento, 

l’Ufficio Programmazione Operativa della DCSPI provvedesse ad attivare apposite GAE nel Sistema Informatico per la 

gestione delle Linee di Attività (SIGLA); 

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale del 10/05/2019 che conferisce l’incarico di responsabile dell’unità 

decentrata amministrativa e di supporto dell’Ufficio Supporto alla Programmazione Operativa per l’istituenda Area di 

Ricerca di Trento al dott. Mauro Dalla Serra, direttore dell’Istituto di Biofisica; 

- VISTA la delibera n. 98/2019 del 18 aprile 2019, modificata dalla delibera n. 144 nella seduta del 31 maggio 2019, con 

cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 

- VISTO il decreto del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, prot. n. 0046788, “Esecuzione delibera 98/2019 

come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 maggio 

2019 - Riorganizzazione dell'Amministrazione centrale dell’Ente” e in particolare l’art.4, comma 1, che, tra gli uffici 

dirigenziali di II livello afferenti alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, costituisce l’Ufficio Programmazione e 

Grant Office; 

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 131 (prot. 0067472/2019 del 30/09/2019), con il quale si dispone il 

conferimento alla Dott.ssa Maria Grazia Bonelli, l’incarico di direzione dell’Ufficio Programmazione e Grant Office 

afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, ex art. 19, comma 5 bis, del d.lgs. n.165/2001; 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 

30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato;  

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;  

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 



  Consiglio Nazionale delle Ricerche  
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

   Ufficio Programmazione e Grant Office   

1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11/10/2017;  

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 

01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120, e il decreto 

legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021 n. 108, che ha esteso la disciplina transitoria 

fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;  

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto mediante 

provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice;  

- VISTA la determina a contrarre n. 88661 del 23/12/2021 relativa alla richiesta di acquisto pervenuta dal dott. Mauro 

Dalla Serra relativa alla necessità di procedere al servizio di coffee break e buffet previsto il 14 gennaio 2021 in occasione 

della vista della Presidente del CNR a Trento, mediante affidamento diretto al fornitore Ristorante Prime Rose snc per un 

importo di euro 1.880,00 oltre all’IVA, il cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine di mercato effettuata sul 

mercato libero, i cui esiti sono allegati alla richiesta medesima;  

- CONSIDERATO che nella determina sopra citata è stato riportato il nome errato dell’Operatore Economico ossia 

Ristorante Prime Rose snc anziché Al Belvedere srl, Loc. Torricelle Belvedere 4 – 38056 Levico Terme (TN), P.IVA 

00634160220; 

- CONSIDERATO che in data 23/12/2021, la ditta ci ha comunicato che il costo del noleggio dei funghi è inferiore 

rispetto a quanto inizialmente preventivato, riallegando quindi un nuovo preventivo aggiornato; 

DISPONE 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Al Belvedere srl con sede legale in Levico 

Terme (TN) Loc. Torricelle Belvedere 4 P.IVA 00634160220  per l’importo di € 1.864,92 oltre IVA;  

2. Rimangono valide tutte le altre disposizioni indicate nella decisione a contrattare prot. n. 88661 del 23/12/2021; 

 

 

Il Responsabile UDA di Trento  

       dr. Mauro Dalla Serra 

 

 
 

            Il Dirigente UPGO  

Dott.ssa Maria Grazia Bonelli 


		2022-01-24T11:42:48+0100
	Dalla Serra Mauro


		2022-01-24T14:55:36+0100
	Bonelli Maria Grazia




